



بهترین قصه‌های تاریخی تهران جایزه می‌گیرند

صفحه «روایت تهران» که پیش‌روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیرپوز و قصه‌ها و ماجراهای پس‌پشت این عکس‌ها، شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهر شماست ما را همراهی کنید. «همشهری» بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما «همشهریان همراه» هدیه‌ای تقدیم می‌کند.  
نشانی و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org و ۴۴۴-۲۳۲۴۵۵

این میدان قدیمی تهران شاهد اتفاقات تاریخی بسیاری بوده است

# روزی روزگاری عزیزیه

مریم قاسمی  
روزنامه‌نگار

میدان بهارستان در ۳۰۰ سال گذشته همواره از مهم‌ترین میدان‌های تهران بوده است. دلایل مختلفی برای اهمیت میدان بهارستان وجود دارد که بسیاری از این دلایل به وقایع تاریخی‌ای مربوط می‌شود که در میدان بهارستان روی داده است. این میدان را می‌توان در شمار نخستین میدان‌های پایتخت به‌شمار آورد و به همین دلیل است که در بسیاری از رویدادهای تاریخی ایران نقشی بسیار پررنگ ایفا کرده است. این میدان در طول این سال‌ها نام‌های متفاوتی چون «جلوخانه نگارستان»، «میدان نگارستان»، «باغ سپهسالار»، «عزیزیه»، «میدان مجلس» و «شاه‌آباد» داشته و آنطور که در منابع تاریخی آمده تا پایان سلطنت رضاشاه به نام نگارستان خوانده می‌شد. میدان بهارستان تاریخچه‌ای پر حادثه دارد و خاستگاه بسیاری از تحولات تاریخی ایران بوده است. نخستین مجلس قانونگذاری ایران در دوران مشروطه، ترور میرزا علی‌اصغر خان اتابک، به توب بستن مجلس و تظاهرات، زدوخورد‌ها و راهپیمایی‌های متعدد در اعتراض و در حمایت از دولت دکتر محمد مصدق، بخشی از حوادث تاریخی مهم است که در این محل رخ داده است.

از مشهورترین بناهای اطراف این میدان می‌توان به ساختمان نگارستان، مسجد سپهسالار، کتابخانه قدیم سپهسالار، ساختمان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اشاره کرد. عکس‌های قدیمی نشان می‌دهند که در گذشته این میدان دارای آب‌نماهای کوچک در سمت غرب و شرق و پیاده‌روی، پر از درخت در سمت شمال بوده، اما امروز اطراف این میدان مکانی کاملاً مسکونی و تجاری مملو از ساختمان‌ها شده است. میدان بهارستان تهران در سال ۱۳۹۵ با شماره ۳۱۵۴۲ در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است.



این روایت تهران را با اسکن این کویز رگد ببینید.



## دندان کرم‌خورده و کلبتین

نخود و حتی تریاک کارگر نمی‌افتاد، دست به‌انبر می‌شدند که به آن «کلبتین» می‌گفتند و دندان بیمار را می‌کشیدند البته آنها روش دندان‌ها را هم انجام می‌دادند و قطعه‌ای از طلا روی دندان می‌کشیدند. این رویه تا سفر ناصرالدین شاه به فرنگ ادامه داشت و بعد از آن بای دندان‌نیشکان خارجی از جمله «پرتاند باتیست انسگار یوس هیبت» به‌دربار باز شد. او هم فقط به دندان‌های شاه و درباریان رسیدگی می‌کرد و با هزینه دولت، ابزارهایی مثل پلاتین، دندان مصنوعی و روکش طلا سفید به کشور آورد. سال‌ها بعد دندان‌نیشکان از لهستان و اتریش به تهران آمدند و مطب خود را برای کشیدن و درمان دندان پوسیده مردم دایر کردند. همان زمان یک بانوی اتریشی هم به نام «ماتیلدا والد» به کشور آمد و دندان‌نیشکان ویژه «مسعود میرزا ظل‌السلطان» پسر ناصرالدین شاه شد.

روزگاری که تجهیزات دندان‌نیشکانی از جمله داروهای سیرکننده نبود، چند نفر دست و پای بیمار را می‌گرفتند یا با طناب می‌بستند تا دندان‌نیشکان با تیرک دندان خراب او را بکشد. آنها با این روش‌های سنتی، ناله و فریاد بیمار نگوین بخت را به آسمان بلند می‌کردند. بیشتر این دندان‌سازان آرایشگر و دلاک بودند و در کنار حجامت، مشت‌ومال دادن در گرمابه‌ها و شکسته‌بندی، دندان‌های پوسیده مردم را می‌کشیدند. در زمان قاجار تعداد دندان‌نیشکان کم بود و حتی گفته می‌شود سال ۱۳۰۰ فقط ۳ نفر در پایتخت مشغول این کار بودند. به‌همین دلیل مردم ناچار بودند تن به روش‌های آنهایی بدهند که تجربه و سنتی بودند. وقتی روش آنها برای درمان عفونت دندان بیمار را با نمک، زغال ساییده، صمغ کتیرا، شیر، آب‌پیاز، روغن

این روایت تهران را با اسکن این کویز رگد ببینید.



## نخستین خودرویی که وارد تهران شد

در بین راه خراب شود و هرگز به تهران نرسد. اما دومی پایش به پایتخت رسید و چون دود می‌کرد، «کالسکه دودی» و «کالسکه آتشی» نام گرفت. خیابان‌های تهران هم مثل همه‌جای ایران، مناسب رانندگی نبود. به همین خاطر شاه ایران فقط گاهی از آن استفاده می‌کرد این خودرو و بعد از مرگ مظفرالدین‌شاه به محمدعلی پسر او رسید که با مشروطه‌خواهان سرسازگاری داشت. اوایل اسفندماه ۱۲۸۶ بود که محمدعلی شاه با این خودرو برای گردش به دوشان تپه رفت. در همین گردش بود که با نقشه حیدر عموآغلی از فعالان جنبش مشروطه ایران، ۲۰۰ دست‌ساز به سمت محمدعلی شاه پرتاب شد. محمدعلی شاه آسیبی ندید، اما این خودرو برای همیشه از کار افتاد و قصه نخستین خودروی وارد شده به ایران تمام شد.

تو با روزبهانی سال ۱۲۷۹ شمسی بود که مظفرالدین شاه در سفر به بلژیک، با اتومبیل آشنا شد و با وجود اینکه خزانه مملکت خالی بود از بانک انگلیس وام گرفت و ماشین را خرید و در بازگشت به ایران آن را با خود آورد. مظفرالدین شاه در این سفر با مدیرعامل شرکت رنو گفت‌وگو کرد و توانست ۲ دستگاه خودرو وارد ایران کند. آن طور که در منابع تاریخی آمده است مدیرعامل شرکت رنو یک اتومبیل را به شاه هدیه می‌کند و دومی را به قیمت ۱۶ هزار فرانک (۴۰۰ تومان) به مظفرالدین شاه می‌فروشد. مظفرالدین شاه هر ۲ خودرو را با قطار و کشتی از روسیه و دریای خزر به انزلی آورد. سپس از انزلی با راننده به سمت دارالخلافه قاجار حرکت کرد، اما جاده‌های کشور که خاکی و پر از چاله بود، باعث شد یکی از خودروها

این روایت تهران را با اسکن این کویز رگد ببینید.

## آگهی فروش یک قطعه زمین و سوله احداثی در آن واقع در جاده فتح

یک شرکت سرمایه‌گذاری در نظر دارد نسبت به فروش یک قطعه زمین و سوله احداثی در آن با عرصه ۸۶۰۰ مترمربع و سوله به مساحت تقریبی ۲۷۵۰ مترمربع به نشانی تهران، بزرگراه فتح، کیلومتر ۱۹ جاده قدیم کرج بعد از پل اندیشه، لاین کنار گذر بعد پمپ‌گاز، نرسیده به خروجی شهر قدس، پلاک ۶۰۵ جدید (۷۳۷ سابق)، با قیمت پایه مزایده ۱/۹۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال از طریق مزایده عمومی با شرایط پرداخت ذیل به فروش برساند؛

- میزان سپرده شرکت در مزایده معادل ۵٪ مبلغ پایه مندرج در آگهی بصورت چک بانکی رمزدار بوده که می‌بایست به همراه فیش واریزی به مبلغ ۲/۰۰۰/۰۰۰ ریال بابت خرید اسناد و پاکات ارائه گردد.
- بازدید از مورد مزایده از تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۰۶ الی ۱۴۰۱/۱۲/۲۱ با هماهنگی قبلی، امکان پذیر خواهد بود.
- متقاضیان بمنظور تکمیل و تحویل پاکات پیشنهادی، از روز شنبه ۱۴۰۱/۱۲/۲۰ الی یکشنبه ۱۴۰۱/۱۲/۲۱ در روزهای کاری از ساعت ۹ تا ۱۶ به آدرس تهران، خیابان شهید احمد قصیر، خیابان نهم، پلاک ۲ مراجعه نمایند.
- بازگشایی پاکت‌های پیشنهادی در روز سه‌شنبه ۱۴۰۱/۱۲/۲۳ انجام و متعاقباً نتایج به متقاضیان اعلام خواهد شد.
- متقاضیان می‌توانند جهت کسب اطلاعات و انجام هماهنگی با تلفن‌های ۰۷-۸۸۷۲۶۴۹۰ داخلی ۱۳۱ و ۱۳۲ و شماره همراه ۰۹۱۹۲۰۸۲۶۱۴ تماس حاصل نمایند.
- فروشنده در رد یا قبول کلیه پیشنهادات واصله، تا پایان مراحل مزایده و قبل از تنظیم مبیعه‌نامه، اختیار کامل دارد.

مرحله اول (همزمان با تنظیم مبیعه‌نامه)	مرحله دوم (حداکثر یکماه پس از تنظیم مبیعه‌نامه)	مرحله سوم (حداکثر دوماه پس از تنظیم مبیعه‌نامه)	مرحله چهارم (همزمان با انتقال سند مالکیت)
۵٪	۲۰٪	۲۵٪	۵٪

تحویل ملک پس از وصول چک مرحله سوم صورت می‌پذیرد.

hamshahrinews @ telegram  
hamshahrinewspaper @ instagram

### شرکت مارگارین (سهامی عام)

## آگهی مزایده عمومی

شماره ۱۴۰۱/۳

شرکت مارگارین (سهامی عام) در نظر دارد موضوع بند دوم آگهی حاضر را از طریق برگزاری مزایده عمومی واگذار نماید. لذا از کلیه خریداران واجد شرایط که آمادگی و توانایی انجام مزایده ذیل را دارند، دعوت می‌شود جهت دریافت اسناد مزایده وفق شرایط و برنامه زمان‌بندی مندرج در این آگهی به واحد فروش اقلام مازاد و ضایعاتی این شرکت مراجعه نمایند.

- ۱- نام و نشانی مزایده‌گزار: شرکت مارگارین (سهامی عام) به نشانی تهران، شهری، کیلومتر ۳ جاده ورامین، خیابان راهبر، پلاک ۸
- ۲- موضوع مزایده: اقلام مستعمل و مازاد بر نیاز
- ۳- مبلغ سپرده شرکت در مزایده: مطابق مندرجات اسناد مزایده
- ۴- زمان، مهلت و نشانی دریافت اسناد: متقاضیان می‌توانند با در دست داشتن معرفی‌نامه و کارت شناسایی معتبر، از تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۰۶ لغایت ۱۴۰۱/۱۲/۰۱ (به استثنای روزهای پنجشنبه و جمعه) در ساعات اداری با مراجعه حضوری به واحد فروش اقلام مازاد و ضایعاتی شرکت مارگارین به نشانی مندرج در بند یک آگهی، اسناد مزایده را دریافت نمایند. (تلفن تماس: ۳۵۸۱۱۵۲۴)
- ۵- مهلت و محل ارائه پیشنهادها: دریافت‌کنندگان اسناد مزایده تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۰۱ مهلت دارند که پیشنهادهای خود را مطابق اسناد مزایده، به واحد حقوقی شرکت مارگارین، تحویل نمایند.
- ۶- شرکت مارگارین در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است. ارائه پیشنهادها، هیچ‌گونه حقی را برای متقاضیان ایجاد نخواهد کرد.
- ۷- به پیشنهادها و اسنادی که با تأخیر و پس از مهلت مقرر واصل گردند و همچنین به درخواست‌های فاقد سپرده شرکت در مزایده، ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- ۸- معادل ۱/۵٪ هزینه آگهی، هزینه کارشناسی و ۹٪ مالیات بر ارزش افزوده، در زمان پرداخت بهای اقلام مزایده به صورت جداگانه محاسبه و از برنده مزایده، دریافت خواهد شد.
- ۹- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده مندرج است.